2012 年 5 月 2 日

環境アセスメント学会会員 及び 関係者 各位
環境アセスメント学会 企画委員会

委員長 柳 憲一郎

第 10 回公開セミナーのご案内・申込み
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、2012 年度総会と併せ、下記のとおり公開セミナーを開催しますので、ご案内申し上げます。

ご参加につきましては、資料等の準備の都合上、下記の申込み用紙にご記入のうえ、5 月 17 日ま

でに office@jsia.net へお申込みください。資料のみの申し込みも受付けます。  敬具

＜ 記 ＞

● 日 時：2012 年 5 月 19 日（土）14:30～17:30

● 場 所：中央大学 後楽園キャンパス 5 号館 2 階 5233 室（東京都文京区春日 1-13-27）

アクセスガイド  http://www.chuo-u.ac.jp/chuo-u/access/access_korakuen_j.html

● 参加費：会員無料、会員外は 1,000 円（資料代として）。資料のみ申込みの場合、会員、会員外

とも、別途送料 300 円を申し受けます。

● テーマ：「コミュニケーションについて（仮題）」
【コーディネーター】柳 憲一郎（明治大学）

【趣 旨】環境影響評価法の改正や基本的事項などの検討において、たびたび話題となっているのが、

環境アセスメントにおけるコミュニケーションのあり方に関することです。法や条例にお

いて住民説明会や意見書の提出などの手続きについては規定されてはいますが、具体的な

方法については各自治体やコンサルタントなどにおいて様々な試みが為されてはいるも

のの、まとまったものがないという現状となっています。そのため、コミュニケーション

について講演とディスカッションを行います。

【講演 1】「東京都環境影響評価手続における住民意見の取り扱いについて（仮題）」

宗野 喜志 （東京都環境局アセスメント担当課長）

【講演 2】「ＪＥＡＳにおけるコミュニケーションの検討（仮題）」

尾上 健治 （(社)環境アセスメント協会 コミュニケーション普及 WG ）

【講演 3】「情報公開と著作権の検討状況について（仮題）」

未 定 （環境省環境影響評価課）

【講演 4】「事業者の視点から見たコミュニケーション（仮題）」

松島 正興 （㈱三菱地所設計 都市環境計画部）

【パネルディスカッション】「コミュニケーションについて（仮題）」

【パネリスト】岡山 朋子（名古屋大学 エコトピア科学研究所 特任講師）

傘木 宏夫（NPO 地域づくり工房） 他、依頼中

     以上

･････････････････････････････････････････････････････････････････････・・・・・・・・・・・・・・・・

（環境アセスメント学会 事務局  office＠jsia.net ）

第 10 回 公開セミナー 当日参加の申込み

参加者 計  名

所 属

第 10 回 公開セミナー 資料のみ送付の申込み

申 込 者  申込部数 部

所属（部署）

送り先 住所

電話＆Fax

注）代金は送付資料とともに同封される郵便払込取扱票にてお支払い下さい。

mailto:office@jsia.net